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This thesis examines the factors that influence delays in diagnosis and treatment

of patients with acute myocardial infarction. It is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes the anatomy and physiology of the human heart, defines

the types of coronary heart disease and describes the pathophysiology of myocardial

infarction. It also describes the process of diagnosing a heart attack and its treatment

in both prehospital and hospital care. The last chapter of the theoretical part deals with the

time intervals from the onset of symptoms of a heart attack to its final treatment.

The practical part of the study uses case studies with particular emphasis on specific

patient behavior and subsequent rescue services care after the detection of the first

symptoms of a heart attack., Including decisions about treatment and subsequent transfer

of the patient to the hospital. Next, we tried to analyze the potential impacts on the

monitored time intervals, either by the patient or emergency medical services.
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Úvod

Ischemická choroba srdeční je dnes jedním z nejsledovanějších a zároveň

nejzávažnějších problému v současné medicíně. Dobře vymezenou jednotkou je pak akutní

infarkt myokardu. Stále více jak jedna třetina pacientů umírá již před přijetím

ve zdravotnickém zařízení a další podstatná část v nemocnicích. Diagnostika tohoto

onemocnění může probíhat již v přednemocniční péči, jmenovitě ve vozidlech

zdravotnické záchranné služby. Předpokladem stanovení správné diagnózy je technicky

kvalitně provedený záznam dvanáctisvodového EKG záznamu a jeho správné zhodnocení.

Zdravotničtí pracovníci mohou již v přednemocniční péči konzultovat tyto záznamy

s odborníky v kardiologickém centru, kam se pak pacienti s diagnostikou infarktu

myokardu směřují.

Téma Faktory ovlivňující opoždění při diagnostice a léčbě pacientů s AIM jsem si

vybral pro jeho častý výskyt v přednemocniční i nemocniční sféře zdravotnictví. Také

proto, že stále neexistuje jednotný výzkum, který by problematiku této skupiny

onemocnění dobře mapoval. Přitom právě kvalitní výzkum a následné zveřejnění

shromážděných výsledků by mohlo pomoci k zlepšení primární péče o pacienty s tímto

onemocněním a zlepšit informovanost obyvatelstva. Tím by se dalo pravděpodobně přispět

i k minimalizaci časových prodlev v rozhodování pacientů, zda si volat o pomoc nebo ne.

O tom, že akutní infarkt myokardu je v podvědomí obyvatel, svědčí mnohá doporučení

České nebo i Evropské kardiologické společnosti, stejně tak mnohé studie. Ve velkých

městech například v městské hromadné dopravě se můžeme setkat s informačními letáky,

jednoduchými doporučeními, co dělat, když v naší blízkosti pocítí někdo první příznaky

infarktu myokardu.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou časové prodlevy ze strany pacienta

od vzniku prvních příznaků akutního infarktu myokardu po zavolání si záchranné služby.

Zjistit, zda se tato doba mění u pacientů, kteří toto onemocnění prodělali již v minulosti

a zda jsou pacienti schopni prvotní příznaky infarktu rozpoznat a správně vyhodnotit.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části práce

popisujeme základní anatomii srdce, jeho fyziologii. Dále definujeme ischemickou

chorobu srdeční a její nosologickou jednotku akutní infarkt myokardu. Věnujeme se jeho

příznakům, diagnostice a léčbě jak v přednemocniční, tak dále v nemocniční péči.

Rozepisujeme zde také časové intervaly od prvních příznaků po přijetí do zdravotnického

zařízení disponujícího kardiologickým centrem.
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Praktická část bakalářské práce pak obsahuje kvalitativní výzkum zpracovaný formou

kazuistik shromážděných z koronárního oddělení FNL Plzeň a ZZS Pk. Tento druh

výzkumu jsme zvolili z důvodů možnosti nahlédnout do minulosti pacientů a možnosti

sledovat časový průběh celkové léčby pacientů. Vybrané kazuistiky jsme podrobněji

rozepsali a ukázali na nich časový průběh od prvních příznaků až po revaskularizační léčbu

v kardiologickém centru.

V naší bakalářské práci jsme shrnuli teoretické poznatky k dané problematice, na které

jsme se dále snažili navázat i v praktické části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní anatomie a fyziologie srdce

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je součástí uzavřené cévní soustavy zprostředkovávající látkovou přeměnu

ve tkáních. Je to dutý svalový orgán, který svou činností zajišťuje cirkulaci krve tím, že se

rytmicky smršťuje a ochabuje. Srdce dospělého člověka má hmotnost mezi 230 až 340g,

což odpovídá přibližně 4% celkové tělesné hmotnosti. Na srdeční stěně můžeme rozlišit

tři vrstvy, endokard jako vnitřní stěnu, která vystýlá jednou vrstvou buněk srdeční dutiny.

Myokard je nejsilnější vrstva zajištující kontraktilitu srdce, složená z příčně pruhované

svaloviny. A epikard jako vnější třetí vrstva je zároveň vnitřním listem osrdečníku,

vazivové blány na povrchu srdce. Pod epikardem probíhají hlavní srdeční cévy a nervy

(Čihák, 2016).

Samotné srdce se skládá ze čtyř dutin, mezi nimiž jsou srdeční přepážky. Dutiny

jsou tvořeny dvěma předsíněmi a dvěma komorami. Do pravé předsíně přitéká

neokysličená krev z celého těla cestou dolní a horní duté žíly. Krev dále pokračuje skrze

trojcípou chlopeň do pravé komory, odkud je vypumpovávána cestou pravé a levé plicní

tepny do plicního oběhu, kde se difúzí obohatí o kyslík. Z plic je pak již odváděna

okysličená levými a pravými plicními žilami do levé předsíně, ze které je přečerpávána

přes dvojcípou chlopeň do levé komory. Ta je ze všech čtyř dutin největší a má největší

podíl svaloviny, odpovídající potřebě čerpání krve přes aortu do velkého oběhu (Čihák,

2016; Elišková, Naňka, 2015).

1.2 Koronární oběh

Výživa stěn srdce je zajišťována koronárním oběhem. Pravá i levá věnčitá tepna

jako první odstupují z aorty a zásobují srdce. Obě tepny probíhají po povrchu srdce

vlnovitě, čímž se přizpůsobují tepovým změnám objemu srdce. Levá věnčitá tepna může

být širší adekvátně k mohutnější svalovině levého srdce, pravá tepna má pak bohatší

větvení, díky skutečností že pravou stranou protéká neokysličená krev. Levá věnčitá tepna

se dělí na ramus interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus, kde postižení RIA

vede k akutnímu infarktu myokardu (AIM) přední stěny, přední části septa a hrotu srdce,

postižení ramus circumflexus pak k AIM boční a zadní stěny. Pravá věnčitá tepna se větví
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na ramus interventricularis posterior, jehož uzávěr vede k poškození zadní část hrotu

a septa a na ramus posterolateralis dexter, který zásobuje spodní stěnu srdce. Svým

způsobem větvení a zakončení se obě tepny chovají jako konečné větve, to znamená,

že nemají žádné významnější spojky s okolními větvemi. Proto se při uzávěru koronární

větve stane, že příslušný okrsek zásobovaný danou větví je zbaven zásobení kyslíkem

(Čihák, 2016; Češka 2015).

1.3 Elektrická aktivita srdce

Srdeční myokard má dva druhy buněk. Pracovní kardiomyocyty, které mají na starosti

srdeční stah a jsou součástí kontraktilního aparátu a specializované kardiomyocyty, které

jsou součástí převodní soustavy a vyznačují se samovolnou produkcí vzruchů, jejich

rozvodem a synchronizací elektrické aktivity srdce. Schopnost srdeční tkáně samovolně

produkovat elektrickou aktivitu se nazývá srdeční automacie. Zahájení elektrické aktivity

srdce můžeme označit jako sled depolarizace a repolarizace. Pracovní kardiomyocyty mají

vysokou hodnotu klidového membránového napětí (KMN) -80 až -90 mV, díky čemuž jsou

schopny libovolně dlouho udržovat neměnnou hodnotu KMN. Elektrickým podrážděním

nebo přestupem ze sousední buňky se může na nich vyvolat akční napětí. Depolarizace

membrány nastává po strmém poklesu membránového napětí (MN), a to otevřením

kanálků pro rychlý sodíkový proud při -65mV přičemž sodíkové ionty proudí do buňky.

Když rychlý sodíkový proud dosáhne maximální kladné hodnoty, nastává přechodná

repolarizace, kdy draslíkové ionty unikají ven z buňky a snižují tak opět MN. Tato


[…]


neměli, jsme se setkali i s až 5 hodinových zpožděním od prvních příznaků do telefonátu.

Bohužel si mnoho pacientů nedá poradit ani napodruhé. Byl to také náš třetí cíl.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje problematice faktorů ovlivňujících zdržení

v diagnostice a léčbě pacientů s akutním infarktem myokardu.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou časové intervaly mezi jednotlivými fázemi od prvních

příznaků, přes diagnostiku a léčbu v přednemocniční péči až po předání pacienta

zdravotnickou záchrannou službou ve specializovaném kardiologickém centru.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části popisujeme základní

anatomické a fyziologické struktury srdce člověka, definuje typy ischemické choroby

srdeční a popisuje patofyziologii infarktu myokardu, dále jeho diagnostiku a léčbu. Čerpali

jsme z odborných publikací. V poslední kapitole jsou pak rozepsány jednotlivé časové

intervaly, které se vyskytují od prvních příznaků onemocnění až do samotné léčby.

V praktické části jsme napřed vyhledali případy týkající se naší problematiky,

ve kterých jsme zmapovali pro naši práci zásadní statistické údaje, na závěr jsme pak

podrobněji zpracovali tři kazuistiky. Kazuistiky byly sepsány ze ZZS Pk a z FNL Plzeň,

ve kterých probíhal i náš výzkum v období odborných praxí.

Prvním cílem naší práce bylo zjistit, jaký je časový interval od zpozorování prvních

příznaků akutního infarktu myokardu a jak byla tato doba ovlivněna pohlavím, věkem či

opakovaným výskytem IM. Zjistili jsme, že se doba pohybovala od jedné hodiny

až po 12 hodin, z toho 47 % volalo do dvou hodin a 53 % nad dvě hodiny.

Druhým cílem bylo zjistit, jaké jsou důvody zpoždění ze strany pacienta od vzniku

prvních příznaků. Podrobně jsme tyto důvody popsali také v naší diskuzi a zde zmíníme

pouze několik z nich, žijí doma sami, pohlaví, denní doba a další.

Jako třetí cíl jsme měli stanoveno zjistit, zda se časová prodleva mění u pacientů, kteří

již dříve prodělali ischemickou chorobu srdeční. Ze sebraných dat jsme zjistili, že se

pacienti nepoučili a záchrannou službu volají přibližně po stejně dlouhé době jako pacienti

s prvovýskytem infarktu myokardu. Všechny stanovené výzkumné cíle jsme si zodpověděli

díky sebraným datům a zhodnotili je v naší diskuzi.

Ze sebraných dat jsme došli k závěru, že aby došlo ke zkrácení časových intervalů

a tedy k minimalizaci časových prodlev hlavně ze strany pacientů, byla by za potřebí větší

informovanost obyvatelstva. Dle našeho názoru by bylo vhodné se přímo zaměřit

na jednotlivé příznaky infarktu a více apelovat na rozhodnost a okamžitou reakci

obyvatelstva. Zdržení, které nejde ovlivnit, nebo předpokládat, by se poté mohlo stát méně

život ohrožujícím.
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Povolení k získávání informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

souhlas se získáváním informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech, používaných u

pacientů Kardiologického oddělení (KARD) FN Plzeň. Informace můžete získávat také analýzou

zdravotnické dokumentace, ale pouze v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem

„Faktory ovlivňující opoždění při diagnostice a léčbě pacientů s AIM“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra KARD souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
zcela anonymizovány.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době své, školou
schválené, odborné praxe a pod přímým vedením Mgr. Pavlíny Tůmové, staniční sestry
KARD FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň závěry Vašeho šetření na níže uvedený e-mail, nejpozději k datu vaší obhajoby a budete se
aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných
FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků FN Plzeň s Vámi spolupracovat, pokud
by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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