## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Zdravotnický záchranář
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Jan MOUREK
<b>Název práce:</b> Faktory ovlivňující opoždění při diagnostice a léčbě pacientů s AIM
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Eva Pfefferová
<b>Počet číslovaných stran:</b> 42
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 14
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 8
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 1
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>80</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce je v teoretické části stručně, ale celkem dobře zpracována, praktická část (kazuistiky) je o poznání slabší. Je členěna jasně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Problémem jsou obtížněji srozumitelná větná skladba, gramatické a interpunkční chyby, chybné skloňování či překlipy. Slabší je i formální úprava práce, která v některých místech nespĺňuje požadavky metodiky FZS.

V praktické části, která v popisu vzorku mluví o 30 kazuistikách jsou nakonec zpracovány pouze tři, ale v diskuzi už se opět opíráme o třicet případů – čtenáři to nedává smysl..? Také postrádám jakýkoli výstup kazuistik, jejich zhodnocení či závěr. Kladně hodnotím práci s velkým množstvím aktuální cizojazyčné literatury. V práci také postrádám jakýkoliv výstup či doporučení pro praxi.

### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2 (velmi dobře)

Místo, datum: V Plzni, 23.5. 2017

Podpis: